CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, Arnaldo

Borgo Filho, que determine à Secretaria competente a realização da obra de instalação de

seis (06) poços de visita de rede pluvial nas seguintes ruas do bairro Ilha dos Ayres:

• Rua Maria Amália

• Rua Ovídio Gonçalves Laranja

• Rua Joaquim Nabuco

Justificativa

As referidas ruas apresentam pontos críticos de acúmulo de água pluvial, especialmente em

períodos de chuva intensa, gerando transtornos à circulação de pedestres e veículos, além

de favorecer possíveis danos à pavimentação. A instalação de poços de visita de rede pluvial

permitirá maior eficiência no escoamento da água, facilitará a manutenção da rede e

contribuirá para a melhoria das condições urbanas e da segurança da população local.

Diante do exposto, solicito a atenção e os esforços da Administração Municipal para que as

medidas necessárias sejam tomadas com a máxima brevidade.

Vila Velha, ES, 14 de agosto de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380038003600330039003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 14/08/2025 14:05

Checksum: B1CC99C525E6434B0EFDB19748B74CCE6515670A95D1C422076ADBFD9E9B010E